

112-2025-IE-00000518

Manizales, 21 de febrero 2025

Doctor
CARLOS ALBERTO RAMÍREZ GRAJALES

Gerencia Departamental Colegiada Caldas Contraloría General de la República cgr@contraloria.gov.co Manizales, Caldas

Asunto: Traslado de denuncia con consecutivo interno №. 045 – 2025, con radicado 2025-El-

00000271.

Cordial saludo,

El día catorce (14) de febrero de dos mil veinticinco (2025) se recibió en el Grupo de Participación Ciudadana y Denuncias de la Contraloría General de Caldas denuncia, radicada bajo número 2025-El-00000271 y consecutivo de control interno 049-2025, la cual señala en el asunto "Presuntas irregularidades en la contratación pública en el municipio de Belalcázar Caldas, con recursos de regalías. INVITACIÓN CERRADA No. 021-2024". Los hechos objeto de denuncia guardan relación con el proceso de contratación adelantado por la ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS DE LA COSTA ASOMUCOSTA, cuyo objeto es el "MEJORAMIENTO DE PRÁCTICAS AMBIENTALES, MEDIANTE LA ENTREGA DE ESTUFAS ECO-EFICIENTES Y CAPACITACIÓN A HOGARES RURALES, DEL MUNICIPIO DE BELALCÁZAR, CALDAS".

Verificada la base de datos del Sistema Electrónico de Contratación Pública (SECOP I) se encontró que tanto los recursos fuente de financiación del contrato Nº. 021-2024, como la entidad contratante corresponden al ámbito de competencia de la Contraloría General de Caldas¹.



¹ https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=24-22-100343



Así las cosas, se hace necesario de acuerdo al ámbito de competencia de la Contraloría General de Caldas hacer traslado a la Contraloría General de la República, para que en el ámbito de sus competencias realice el análisis de la información que permita dar respuesta de fondo a la denuncia instaurada.

Por lo expuesto se realiza el traslado de la petición con numero de control interno 049-2025, conforme a lo regulado por el artículo 21 de la Ley 1755 de 2015, para lo de su competencia.

Cordial saludo,

Lizza María Ríos Arias

Líder Grupo de Participación Ciudadana y Denuncias.

Contraloría General de Caldas.

Anexo: Un (01) documento útil en formato pdf

Proyecto: JBGC Revisó: LAGS